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Kapacity na základných 
školách 

Odvoz odpadu už od 
4:00 hod.

Kultúrne podujatia 
v marci 

Organizačné zmeny pre 
Stretnutie jubilantov 2 - 3 5 8 - 9 11

Valentín s vinármi je už tradičná akcia pri-
pravovaná Račianskym vinohradníckym 

spolkom. Tento rok sa konala 15. a 16. febru-
ára v Červenej lisovni. Vinári počas dvoch dní 
prezentovali svoje račianske vína, ktoré mali 
možnosť všetci návštevníci ochutnať. Atmo-
sféra pri skvelom vínku bola naozaj ukážko-
vá, odvšadiaľ bolo počuť priateľské rozhovory 
a samé chvály. Ako to býva zvykom, k dobré-
mu pitiu treba aj dobrú muziku. O tú sa počas 
piatkového večera starala hudobná skupina 
DUNAJ EXPRES a v sobotu ich vystriedali YPS 
MUSIC. Hostia mali možnosť počas podujatia 
aj vyspovedať račianskych vinárov, ktorí s veľ-
kou chuťou rozprávali o svojich vínkach. Táto 
skvelá oslava sviatku zaľúbených vždy prine-
sie radosť do Rače. Už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník.  (jaja, foto Ľ. Prekop)

TERMÍNY A PODMIENKY prijímania detí do 
materských škôl a do 1. ročníka základných škôl

Vinári pripravili skvelú 
oslavu sviatku zaľúbených

Výbornú atmosféru si užívali návštevníci aj samotní vinári.

Materské školy Základné školy
Termín: 24. – 26. apríla 2019

Prednostne budú prijaté deti, ktoré spĺňajú tieto podmienky:
•   ak majú zákonní zástupcovia a dieťa trvalý pobyt v MČ Rača 

alebo aspoň jeden zákonný zástupca a dieťa,
•   dieťa, ktoré dovŕšilo k 31. 8. 2019 vek 5 rokov
•   sú zo sociálne znevýhodneného prostredia – vyžaduje sa po-

tvrdenie z úradu práce, sociálnych vecí a rodiny,
•   predošlý súrodenec bol umiestnený v tej istej škôlke,
•   do 31. 8. 2019 dieťa dovŕši tri roky.

Do MŠ je možné prijať aj dieťa s iným trvalým pobytom ako 
v MČ Rača za predpokladu, že to kapacitné podmienky dovolia. 
O prijatí dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potre-
bami rozhodne riaditeľ MŠ podľa možností vytvoriť vhodné 
podmienky pre takéto dieťa.

Zákonní zástupcovia musia pri prijímaní predložiť:
•   žiadosť o prijatie dieťaťa s potvrdením o zdravotnom stave,
•   občiansky preukaz,
•   v prípade prechodného bydliska potvrdenie o prechod. pobyte.

Písomné rozhodnutie o prijatí alebo neprijatí dieťaťa oznámi 
riaditeľ MŠ do 30. júna 2019.

Termín:  26. apríla 2019 od 15.00 do 18.00 hod.
27. apríla 2019 od 8.00 do 12.00 hod.

Miesto zápisu:  ZŠ Tbiliská 4, Bratislava
ZŠ s MŠ J. A. Komenského,
Hubeného 25, Bratislava

Zákonný zástupca pri zápise predloží:
•   platný občiansky preukaz,
•   rodný list dieťaťa,
•   v prípade zdravotne znevýhodneného dieťaťa doklad 

o jeho znevýhodnení.

Zákonní zástupcovia sú povinní prihlásiť k zápisu deti, 
ktoré do augusta 2018 dovŕšia vek šesť rokov a deti, ktoré 
v predchádzajúcom roku mali odložený začiatok povinnej 
školskej dochádzky o jeden rok.

K zápisu je potrebné prihlásiť aj deti telesne znevýhod-
nené, aby bolo možné včas zabezpečiť ich vhodné zaško-
lenie, prípadne zaradenie do príslušného druhu a typu 
školy.

Viac informácii na www.raca.sk
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Obyvatelia Rače už dlhšie 
vnímajú nedostatok miest 

pre deti v našich materských 
školách. V posledných rokoch 
neuspokojených žiadateľov 
o umiestnenie detí v MŠ pribú-
dalo. Hoci naša mestská časť 
disponuje až siedmimi škôlka-
mi (MŠ Cyprichova, MŠ Barón-
ka, MŠ Hubeného, MŠ Gelnická, 
MŠ Plickova, MŠ Pri Šajbách, MŠ 
Tbiliská), všetky deti i tak ne-
mohli byť umiestnené. Mestská 
časť a jej Školský úrad hľadali 
riešenie tejto situácie. Pristúpilo 
sa k rekonštrukcii dvoch škôlok 
(MŠ pri Šajbách a MŠ Barónka), 
kde sa realizovali prístavby 
a nadstavby. V MŠ Pri Šajbách 
sa zrekonštruovala aj kuchyňa 
s jedálňou, v projekte MŠ Ba-
rónka sa žiaľ chýbajúca kuchy-
ňa nevybudovala a do škôlky 
sa musí strava stále privážať. 
Odkúpila sa schátralá budo-
va jaslí a neskôr sanatória pre 
deti s dýchacími ochoreniami 
na Novohorskej ulici, ktorá 
s plánovanou kapacitou cca 90 
miest po rekonštrukcii by prak-
ticky už vyhovela všetkým žiada-
teľom v rámci našej MČ. V tomto 
čase mala byť už v prevádzke. 
Žiaľ MČ musela odstúpiť od 
zmluvy so zhotoviteľom, ktorý 
sa ocitol v druhotnej platob-
nej neschopnosti, kedy najprv 
práce na Novohorskej prerušil 
a následne celkom ukončil. MČ 
realizovala ďalšie verejné obsta-
rávanie a na stavbe sa už opäť 
začína pracovať. Rodičom detí, 
ktoré boli prihlásené do škôlky 
na Novohorskej ulici sa odsú-
hlasil kompenzačný príspevok, 
aby mohli svoje deti umiestniť aj 
do iných ako obecných škôlok. 

Zdalo by sa, že najväčší problém 
je takmer vyriešený.

Deti nám však medzičasom 
vyrástli a na alarmujúci stav 
s nedostatkom miest upozornili 
riaditeľky našich oboch základ-
ných škôl. Školy sú síce zre-
konštruované, ale kapacity sa 
nenavýšili. Vedenie oboch škôl 
s miestami v podstate čaruje už 
niekoľko rokov. Aj samospráva 
sa spoliehala na umenie nemož-
ného s nádejou, že sa to vždy ne-
jako ,,utrasie“. Za obeť postupne 
prichádzali odborné učebne, 
ale už to nestačí. Použijúc slová 
vedúcej školského úradu, ka-
pacitne sú školy už na ,,strope“. 
Školské budovy k nasledujúce-
mu školskému roku 2019/2020 
už nemajú voľné priestory, ktoré 
by boli vhodné na zriadenie bež-
ných tried. Školský úrad k tomu-
to problému pripravil rozsiahly 
materiál s názvom Stav a vývoj 

počtu žiakov v základných 

školách v zriaďovateľskej pô-

sobnosti mestskej časti Brati-

slava – Rača a návrhy možného 

zvýšenia kapacít škôl od roku 

2019 a predložil ho na rokovanie 
do Komisie školskej, kultúrnej, 
športovej a pre podporu podni-
kania a vinohradníctva Miestne-
ho zastupiteľstva MČ Bratislava, 
konanej dňa 14.01.2019. 

Návrhy riešenia vzniknutej 
situácie sú rôzne. Ďalšie vznikli 
aj počas diskusie. Od výstavby 
kontajnerových tried, cez prístav-
bu k ZŠ Tbiliská, cez presun MŠ 
Hubeného do iných priestorov 
(napr. budovy súčasného zdra-
votného strediska na Hubeného 
ulici, či do priestorov súčasnej 
Základnej umeleckej školy), pre-
nájom priestorov na stredných 

školách v Rači a samozrejme 
získanie budovy bývalej ZŠ na 
Plickovej ulici. Ani jeden však 
nie je jednoduchý tak, ako na 
prvý pohľad vyzerá. Legislatíva 
je tak prísna, že nám nepomáha, 
ale naopak viac sťažuje situáciu. 
Navyše ani jeden návrh nie je 
celkom ideálny, môže sa stretnúť 
s nesúhlasom zo strany vedenia 
škôl i škôlok, rodičov a dokonca 
i obyvateľov, ktorí nie sú rodič-
mi školopovinných detí. Ďalšie 
s ohľadom na krátkosť času sú 
takisto nerealizovateľné. Triedy 
sú potrebné už v septembri a čas 
nám beží. Rozhodnutie, ktorým 
sme v minulosti prišli o budovu 
ZŠ Plickova sa po rokoch ukázalo 
ako naozaj nesprávne. Môžeme 
už len konštatovať, že ignorova-
nie petície obyvateľov za zacho-
vanie školy, ktorú v roku 2007 
podpísalo viac ako 2400 oby-
vateľov, bolo nenapraviteľnou 
chybou. 

Ale čo ďalej? Vracať sa k chy-
bám minulosti zmysel nemá. 
Musíme sa posunúť dopre-
du. Demografické štúdie nám 
predpovedajú do budúcnosti 
na jednej strane nezvratný pro-
ces starnutia obyvateľstva, ale 
na strane druhej momentálne 
v našej mestskej časti zápasíme 
s problémom umiestnenia žia-
kov. Na ako dlho? Ak sa rozhod-
neme vybudovať nové priestory 
alebo presvedčíme Hlavné mes-
to, aby sme opäť získali budovu 
bývalej ZŠ na Plickovej ulici, sú 
to investície takého rozsahu, že 
v prípade, ak o niekoľko rokov 
zostanú prázdne, budeme mať 
ďalší problém. Výmeny a záme-
ny tried v materských školách 
s triedami v školách, prípadné 

sťahovanie do iných objektov 
mestskej časti sa mi javí ako prí-
liš komplikované. Predstavme si 
spolu napríklad, že by sme sťaho-
vali škôlku na Hubeného ulici do 
priestorov súčasného zdravotné-
ho strediska. Objekt zdravotného 
strediska treba celý prispôsobiť 
potrebám materskej školy. A už 
len napríklad oznámiť detským 
lekárkam, že sa majú presťaho-
vať, keď si teraz nanovo zariadili 
svoje ambulancie, je z môjho po-
hľadu neseriózne. Ako by sme im 
kompenzovali ich straty? Mest-
ská časť im nemôže prisľúbiť, že 
ich presťahuje a nanovo im vy-
buduje ordinácie v zdravotnom 
stredisku na Tbiliskej ulici, MČ 
môže investovať len do svojho 
majetku. Za najvhodnejší návrh 
momentálne pokladám kon-
tajnerovú prístavbu v areáli ZŠ 
Tbiliská, ktorá by bola v podsta-
te samostatným objektom. Je to 
asi najrýchlejšie riešenie a zaťaží 
najmenej subjektov. Zároveň, ak 
sa neskôr ukáže jej neopodstat-
nenosť, ako samostatný objekt sa 
môže prípadne prenajímať.

Stihneme to však? September 
je tu o pol roka. Budeme nútení, 
prejsť na dvojzmennú prevád-
zku škôl, ako tomu bolo v osem-
desiatych rokoch v petržalských 
školách? Dúfam, že nie a nájde-
me vhodnejšie riešenie. Čarovať 
sa žiaľ nedá, ale keby som bola 
princezná Arabela, v septembri 
by sme otvárali zrekonštruova-
nú školu na Plickovej ulici. Som 
presvedčená, že jej objekt situo-
vaný uprostred sídliska má veľký 
potenciál aj v prípade, ak by sa 
časom prípadne prebudoval na 
zariadenie pre seniorov.

Monika Luknárová

Ako vidí nedostatok miest predsedníčka Školskej komisie?

V pôsobnosti mestskej časti 
Rača sú dve základné školy 

– Základná škola s materskou 
školou Jána Amosa Komenské-
ho na Hubeného ulici a Základ-
ná škola na Tbiliskej ulici. De-
tičiek pribúda, čo vidieť hlavne 
v materských školách, kde už 
teraz je nedostatok miest. To by 
sa malo vyriešiť novou škôlkou, 
ktorá sa buduje na Novohor-
skej ulici. Na miestnom zastu-
piteľstve konanom 5. februára 
bol predložený materiál doka-
zujúci neustále pribúdanie detí 
aj v základných školách. Záro-
veň bolo miestnym poslancom 
predložených niekoľko návr-
hov, ktoré by mohli nepriaz-
nivú situáciu s kapacitami na 
základných školách vyriešiť. 
V prvom návrhu ide o presun 

MŠ pri ZŠ J. A. Komenského do 
iných priestorov, a tým získa-
nie ďalších priestorov pre zá-
kladnú školu. Druhý návrh je 
prenajatie priestorov v budove 
Gymnázia na Hubeného ulici. 
Tento návrh by ale skompli-
koval situáciu bežného chodu 
gymnázia a základnej školy uží-
vaním spoločných priestorov. 
Tretí návrh predstavuje rekon-
štrukciu budovy na Dopravnej 
ulici – bývalej základnej školy. 
Ďalším návrhom, ku ktorému 
sa vo väčšej miere prikláňajú 
aj poslanci miestneho zastupi-
teľstva je rekonštrukcia budo-
vy  základnej školy na Plickovej 
ulici. Posledným návrhom a asi 
najrýchlejším riešením nedo-
statku kapacít je prístavba ale-
bo nadstavba pavilónu k budo-

ve Základnej školy na Tbiliskej 
ulici. Mestská časť zvažuje všet-
ky svoje možnosti ako vyriešiť 
túto situáciu. Miestne zastupi-
teľstvo odporučilo vypracovať 
materiál k finančnej a technic-
kej realizovateľnosti jednotli-
vých alternatív a predložiť ho 
na zastupiteľstvo do 30. júna 
2019.

Riaditeľky oboch základných 

škôl, pani Hirschnerová aj 

pani Kizivatová, vnímajú 

situáciu optimisticky:

„Tak ako v iných bratislav-
ských mestských častiach, aj v 
Rači počet prvákov za posled-
né roky veľmi stúpa. Potreba 
umiestnenia detí do mater-
ských škôl sa presúva aj do zá-
kladných škôl. V týchto rokoch 

máme v základných školách 
podstatne väčší počet detí na 
prvom stupni ako na druhom. 
V škole je preto veselo! Od sep-
tembra nám bude ešte veselšie. 
S deťmi prichádza smiech, bez-
starostnosť, radosť z učenia aj 
všetkého okolo. Urobíme všet-
ko pre to, aby sme od septem-
bra pripravili pre račianskych 
prváčikov také podmienky, aby 
sa pre nich škola stala druhým 
„domovom“, do ktorého budú 
ráno radi prichádzať. Nebude 
to úplne jednoduché, prinesie 
to aj zopár vrások a starostí. 
Starosti spôsobené deťmi, a to 
veľa deťmi, sú pekné starosti a 
verím, že v školách všetko dob-
re zvládneme. Na prváčikov sa 
už teraz tešíme.“

(jaja, foto archív MČ)

Práce na novej 
škôlke znova začali
Práce na stavbe novej materskej školy na 
Novohorskej ulici sa začiatkom mesia-
ca február znova rozbehli. Prác sa ujala 
nová vysúťažená fi rma EURO-BUILDING, 
a.s. V súčasnos   je už hotový obvodový 
múr na 2. pavilóne a prebiehajú príprav-
né práce na uloženie kanalizácie. Vedúci 
oddelenia správy majetku, inves  čných 
činností a cestného hospodárstva Ing. 
Borovský chodí na pravidelný dozor prác 
na stavbe každý týždeň aj za účas   poslan-
cov miestneho zastupiteľstva. Tlačivo na 
predbežný záujem o umiestnenie dieťaťa 
do tejto škôlky nájdete na www.raca.sk/
skolskyurad. (jaja, foto em)

Máme dosť miest v školách pre budúcich prváčikov?
Vzhľadom na dlhodobo rastúci 

počet detí v škôlkach sa zvýšený 
počet predškolákov očakáva aj na 
zápisoch do 1. ročníka oboch zák-
ladných škôl, ktoré sú v našej zria-
dovateľskej pôsobnosti (ZŠ s MŠ J. 
A. Komenského na Hubeného ulici 
a ZŠ na Tbiliskej ulici) vyšší počet 
zapísaných detí na povinnú školskú 
dochádzku.

Priestorové kapacity oboch na-

šich základných škôl, po určitých 
úpravách by nám mohli  umožniť 
otvoriť 10 prváckych tried (6 tried na 
ZŠ Tbiliská a 4 triedy na ZŠ s MŠ J. A. 
Komenského na Hubeného ulici). 
Podľa predbežnej analýzy nášho 
školského úradu by nám tento po-
čet tried mal umožniť prijať všetky 
d eti v školskom veku v Rači. 

Zároveň stojíme pred výzvou, 
ako zabezpečiť ďalšie triedy na 

budúce školské roky, kedy očaká-
vame ďalší nárast predškolákov a 
priestorové kapacity našich základ-
ných škôl budú úplne naplnené. 
Jedným z riešení je aj návrat vzdelá-
vania do budovy bývalej ZŠ Plickova 
9 a o obnove tejto budovy na účely 
základnej školy intenzívne rokuje-
me s primátorom a vedením mesta 
Bratislava.

Lenka Antalová Plavuchová

     Stojíme 
pred výzvou, 

ako zabezpečiť 
ďalšie triedy 
na budúce 

školské roky.
L. Antalová Plavuchová

Mestská časť rieši nedostatok 
miest na základných školách

ZŠ Tbiliská ZŠ s MŠ J. A. Komenského
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Bratislavská mestská spoločnosť Odvoz a li-
kvidácia odpadu (OLO) začína s odvozom 
biologicky rozložiteľného komunálneho 
odpadu zo záhrad od piatka 1. 3. 2019. 

Odvoz bio odpadu potrvá do 30. 11. 2019. 

Odvoz biologicky rozložiteľného odpadu 
z hnedých zberných nádob je v zmysle VZN  
hlavného mesta o nakladaní s komunálnym 
odpadom a drobným stavebným odpadom 
č. 4/2016 v znení neskorších zmien a do-
plnkov realizovaný sezónne, od marca do 
novembra, v intervale jedenkrát za 14 dní. 
Informáciu o tom, v ktorý deň sa vykonáva 
odvoz bio odpadu, nájdu obyvatelia na ná-
lepke, umiestnenej na svojej hnedej zber-
nej nádobe. Môžu si ho však zistiť aj priamo 
na www.olo.sk, prostredníctvom aplikácie 
„Zistite si Váš odvozný deň bio odpadu.“ 
Prosíme obyvateľov, aby svoje hnedé zber-

né nádoby vyložili vždy deň pred plánova-
ným odvozom. Bio odpad zo záhrad je mož-
né počas celého roka bezplatne odovzdávať 
aj v zbernom dvore OLO, prípadne v niek-
torých zberných dvoroch mestských častí.

Rodinné aj bytové domy 
môžu požiadať o kompostér 
Rodinné domy i správca bytového domu 
môžu požiadať o pridelenie kompostéra 
alebo hnedej zbernej nádoby, ktorá má 
jednotný objem 240l na Oddelenií miest-
nych daní, poplatkov a licencií hlavného 
mesta. Podmien kou pre bytové domy je 
vzťah k pozemku so zeleňou. Náklady na 
kompostér, nádobu a odvoz bio odpadu 
z hnedých nádob, sú hradené z miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. OLO

V nasledujúcich vydaniach 

Račianskeho výberu vám 

prinesieme cyklus zoznamo-

vania s vedúcimi jednotlivých 

oddelení na miestnom úrade 

v Rači. V tomto vydaní by sme 

vám radi predstavili vedúcu 

školského úradu ANGELIKU 

BEZDĚKOVÚ.

Ako dlho pracuješ na miestnom 

úrade v Rači? Odkedy si vedúcou?

Na miestnom úrade v Rači pra-
cujem od augusta 2007, vedúcou 
odd. Školský úrad som sa stala 
v apríli 2014.

Aká je náplň tvojej práce?

Náplň práce je veľmi rozmanitá 
a dynamická a hlavne je to práca 
s ľuďmi. Týka sa zabezpečenia čo 
najkvalitnejšieho chodu základ-
ných a materských škôl v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mestskej 
časti Bratislava-Rača, vhodných 
a primeraných materiálno-tech-
nických podmienok a viacerých 
ďalších činností. Teší ma, že 
som mohla počas predchádza-
júcich rokov svojou prácou pris-
pieť k tomu, že sa za naše školy 
vôbec nemusíme hanbiť. Takmer 
všetky školy sú zrekonštruované, 
zmodernizované interiéry a ve-
rím, že deti a žiaci sa v nich cítia 
dobre. Okrem pekných budov 
a interiérov sme sa snažili využiť 
všetky dostupné možnosti, aby 
sme zmodernizovali zariadenia 
školského stravovania a niektoré 
školské dvory. Veľká vďaka patrí 
aj riaditeľkám, zamestnancom 
škôl a v neposlednom rade aj 
kolegom na miestnom úrade. 
Všetci spomenutí svojou ochotou 
a múdrymi činmi veľmi pomohli 
v realizácii rekonštrukcií budov, 
často za plnej prevádzky. Naša 
práca sa týka aj riešenia zložitých 
rodinných situácií, v ktorých má 
svoje miesto aj škola a hľadanie 
možných východísk v prospech 
detí a žiakov. Spolupracujeme aj 
s inými mestskými časťami, ob-
cami a školami, učiteľmi, špeciál-
nymi pedagógmi, psychológmi 
a ďalšími odborníkmi. Koordinu-
jem prácu riaditeliek škôl a mo-
jich kolegýň na oddelení Školský 

úrad. V našej snahe 
o zvyšovanie úrovne 
škôl nie sme ešte na 
konci, pretože máme 
pred sebou viacero 
náročných úloh, kto-
ré musíme zvládnuť. 
Ďalšie zvyšovanie ka-
pacít materských škôl 
a najnovšie hľadanie možností, 
ako zvýšiť kapacity v základných 
školách je pre nás veľmi dôležitá, 
no zároveň aj neľahká úloha. 

Máš rada svoju prácu?

Vzhľadom k tomu, že som sama 
bola v minulosti učiteľkou na 
základnej škole a neskôr som 
vykonávala funkciu v riadení zá-
kladnej školy, dokážem sa veľmi 
dobre vžiť do vzniknutých situácií 
na školách a poskytnúť súčin nosť 
pri riešení rôznych problémov. 
Práca v školstve je ťažká, ale na-
pĺňa nielen mňa, ale aj každého 
pedagóga, pretože popri nároč-
nom výdaji energie a tiež citov 
smerovaných k deťom a žiakom 
získava pedagóg aj energiu od 
nich samotných, pretože pra-
cuje s mladými ľuďmi. Podob-
ne je to aj u mňa. Už so žiakmi 
nepracujem, na roky v triede so 
žiakmi nikdy nezabudnem. Dnes 
energiu na svoju prácu získavam 
od mojich kolegov a kolegýň 
na miestnom úrade, od milých 
a obetavých riaditeliek našich 
škôl, ale aj od ľudí, ktorí prídu 
na Školský úrad s problémom, 
ktorý sa snažíme spoločne vyrie-
šiť. Stáva sa, že dostanem e-mail 
s poďakovaním, alebo niekto sa 
poďakuje osobne a taká situácia 
naozaj úprimne zahreje na duši.

Ktoré škôlky a školy patria pod 

náš miestny úrad?

Mestská časť je zriaďovateľom 
jednej základnej školy na Tbi-
liskej č. 4, jednej základnej školy 
s materskou školou Jána Amosa 
Komenského na ulici Hubeného 
č. 25 a šiestich materských škôl 
na adresách: Barónka 17, Cyp-
richova 74, Gelnická 34, Plicko-
va 16, Pri Šajbách 14, Tbiliská 2.
Všetky uvedené školy sú samo-
statné právne subjekty.

Využívajú rodičia peňažnú výpo-

moc na súkromné škôlky, ktorú 

v minulom roku zaviedol MÚ 

Rača? 

Áno, využívajú a verím, že príspe-
vok aspoň čiastočne uľahčuje 
finančnú záťaž mladých rodín 
s malými deťmi, ktoré pre nedo-
statok kapacít nemohli byť prijaté 
do materských škôl.

Plánujú sa nejaké novinky v ob-

lasti školstva v blízkom období?

Novinky zavádzame priebež-
ne a nielen my, ale aj riaditeľky 
škôl a samotní pedagógovia. Veď 
dnešná generácia detí a žiakov si 
novinky doslova vyžaduje. Žije 
omnoho dynamickejší život, ako 
my v ich veku.

 Aké aktivity spadajú pod správu 

školského úradu?

Pre oddelenie Školský úrad je naj-
významnejším podujatím, kon-
com marca, každoročná tradičná 
oslava Dňa učiteľov v Nemeckom 
kultúrnom dome. Oslava je spo-
jená s ocenením nominovaných 
učiteľov za ich obetavú tvorivú 
prácu. V minulých rokoch sme 
zvykli pozývať aj Základnú ume-
leckú školu na Vrbenského ulici 
a tento rok verím, že prijmú po-
zvanie aj zástupcovia Spojenej 
školy Jána de La Salle. Je to jedna 
z mála možností, kedy sa môžu 
stretnúť všetci pedagógovia na-
šich škôl, vymieňať si skúsenosti 
a zabaviť sa. Veď si to zaslúžia.

Okrem uvedeného podujatia 
organizujeme takmer každý me-
siac aktívy riaditeľov našich škôl 
v spojení so základnou a mater-
skou školou v mestskej časti Bra-
tislava-Vajnory, na ktorých rieši-
me aktuálne povinnosti spojené 
s plynulým chodom našich škôl 
a prizývame rôznych hostí od-
borníkov.

Letisko M. R. Štefánika bude počas nasle-
dujúcich viac ako troch mesiacov použí-

vať iba hlavnú vzletovú dráhu 13-31. Z toho 
dôvodu upozorňuje obyvateľov vybraných 
mestských častí Bratislavy, a obcí v okolí, 
na zvýšený počet preletov lietadiel nad ich 
obydliami, čo môže spôsobiť zvýšenú hla-
dinu hluku. Vedľajšia vzletová dráha 04-22 
bude v období od 15. februára až do 1. júna 
uzatvorená z dôvodu inštalácie novej sve-
telnej približovacej sústavy a v užívaní bude 
len hlavná dráha. Ide o najdlhšie uzatvo-
renie vedľajšej dráhy za posledné desiatky 

rokov.  Letisko M. R. Štefánika sa osprave-
dlňuje obyvateľom mestských častí Brati-
slava-Rača, Bratislava-Vajnory a obcí Most 
pri Bratislave, Miloslavov, Malinovo, Zálesie 
a iných, za výskyt zvýšeného leteckého hluku 
v ich okolí v období od polovice februára do 
začiatku júna. V prevádzke bude vtedy len 
hlavná dráha 13-31 so vzletmi a pristátiami 
nad týmito oblasťami.Vedľajšia dráha 04-22 
so vzletmi a pristátiami nad oblasťami Ivanka 
pri Dunaji či Bratislava-Ružinov (BA-Vraku-
ňa, BA-Podunajské Biskupice) bude v období 
od 15. 2. do 1. 6. 2019 pre prevádzku úplne 

uzatvorená, a tak obyvatelia týchto častí pre-
lety lietadiel nad svojimi bytmi a domami ne-
zaznamenajú. Na dráhe RWY 04-22 sa budú 
v rámci inštalácie novej svetelnej sústavy 
vykonávať búracie práce vrátane demontá-
že technológií, stavať šachty a základy pod 
návestidlá, klásť káble, montovať stožiare 
a nové návestidlá. Do prevádzky bude drá-
ha uvedená od 1. júna. Rekonštrukcia sve-
telnej približovacej sústavy na dráhe 04-22 
je vynútenou investíciou z dôvodu výstavby 
diaľnice D4 v okolí letiska.  Le  sko M. R. 
 Štefánika – Airport  Bra  slava, a.s. (BTS)

V Bratislave sa od 15. februára 
2019 spústili dva dôležité do-

pravné projekty. Prvým je výstav-
ba diaľničného obchvatu D4R7 
a druhým rekonštrukcia ulice 
Mlynské nivy. Oba projekty sa 
začínajú v ten istý deň. Na pol 
roka bude kompletne uzavretá 
ulica Mlynské nivy a niektoré 
zjazdy z Prístavného mosta sme-
rom na Prístavnú ulicu, Slovnaft 
a teda aj do spaľovne odpadu vo 
Vlčom hrdle a na triediacu linku.

Odvoz odpadu v Bratislave 
zabezpečuje 56 zberných vo-
zidiel. Dopravné obmedzenia 
budú predstavovať minimálne 
1,5 – 2 hodinové zdržanie denne 
pre každé vozidlo, čo by spôsobi-
lo nevykonanie odvozov odpadu 
podľa harmonogramu.

Zmenil sa teda časový har-
monogram väčšiny odvozov 
zmesového komunálneho aj trie-
deného odpadu v hlavnom meste. 
Predpokladaný posun vo výjazde 

zberných vozidiel je plánovaný 

zo 06.00 hod. na 04.00 hod. ráno. 

V praxi to znamená, že spoloč-

nosť OLO začne vykonávať od-

voz odpadu v hlavnom meste už 

o 04.00 hod. ráno. Tento posun 
umožní zberným vozidlám vyko-
nať minimálne prvý odvoz odpa-
du do začiatku rannej dopravnej 
špičky. Správcov nehnuteľností 
a ma jiteľov rodinných domov 
touto cestou žiadame o sprístu p-
nenie zberných nádob vždy deň 
pred plánovaným vykonaním 
odvozu.

Prevádzka zberného dvo-
ra OLO na Starej Ivánskej ceste 
2 bude prebiehať bez zmeny. 
Zberný dvor bude otvorený od 
pondelka do soboty od 08.00 do 
18.00 hod. V nedeľu a sviatky 
bude zberný dvor zatvorený.

Všetky ďalšie služby, ktoré 
spoločnosť OLO poskytuje oby-
vateľom Bratislavy, ako OLO taxi 

– mobilný zberný dvor, prenájom 
veľkokapacitných kontajnerov, 
odber a dodaj nádob, zákaznícke 
centrum, budú poskytované bez 
zmien a obmedzení.

V prípade akéhokoľvek pod-
netu, súvisiaceho s odvozom od-
padu v hlavnom meste, sa obyva-
telia môžu obrátiť na zákaznícke 
centrum OLO telefonicky na čísle 
02/50 110 111, e-mailom na za-
kazka@olo.sk alebo osobne na ad-
rese Ivanská cesta 22, Bratislava, 
od pondelka do piatka od 07.00 do 
16.00 hod.

Touto cestou prosíme obyva-
teľov Bratislavy o trpezlivosť a po-
chopenie v súvislosti s prijatými 
opatreniami a vykonávaním od-
vozov odpadu počas dopravných 
obmedzení. OLO 

Odvoz bio odpadu od 1. marca

Rozhovor s vedúcou oddelenia 
Školského úradu

Z uznesení 
Miestneho 
zastupiteľstva 
5.2.2019
MZ MČ Bratislava-Rača 
schvaľuje:
a) rozpočet mestskej čas   
Bra  slava-Rača na rok 2019, 
výška príjmov a výdavkov 
rozpočtu je 14.041.943, - 
EUR
b) hlavné inves  čné akcie 
hradené z kapitálových 
výdavkov pre rok 2019 
nasledovne:
dokončenie prestavby 
budovy na Novohorskej ul. 
na materskú školu, 
rekonštrukcia športového 
areálu pri ZŠ Tbiliská ul. 
v rozsahu: doplatenie za 
prekládku STL plynovodu, 
elektrická prípojka, atle-
 cký ovál a veľké futbalo-

vé ihrisko vo vnútri oválu, 
osvetlenie atle  ckého oválu 
a veľkého futbalového ihris-
ka vo vnútri oválu, tribúny, 
 enenie, 

dokončenie rekonštrukcie 
budovy so zateplením zdra-
votného strediska na Tbilis-
kej ul., 
Račianska (Koloničova) 
kúria,
obnova vozového parku.

MZ MČ Bratislava-Rača 
schvaľuje Všeobecne záväz-
né nariadenie mestskej čas   
Bra  slava-Rača, ktorým sa 
mení a dopĺňa všeobecne 
záväzné nariadenie mest-
skej časti Bratislava-Rača 
č. 3/2017 z 23. mája 2017 
o spôsobe určenia a sume 
úhrad a spôsobe platenia 
úhrad za sociálne služby 
poskytované mestskou čas-
ťou Bra  slava-Rača v znení 
všeobecne záväzného 
nariadenia č. 4/2018 zo dňa 
26. júna 2018.

MZ MČ Bra  slava-Rača be rie 
na vedomie a vyjadruje pod-
poru petícií na zastavenie 
predmetnej stav by Poly-
funkčný objekt Zrkadliská.

Kompletné uznesenie
nájdete na www.raca.sk

Oznam o uzávere dráhy 04-22 z dôvodu 
rekonštrukcie svetelnej približovacej sústavy

OLO bude vykonávať odvoz odpadu už od 4:00 hod. ráno

Školský úrad každoročne oceňuje svojich učiteľov 
– ocenené učiteľky z roku 2016..

Cena (kalkulovaná pri obsadenos   44 miest): 
452 EUR/os. v dvojlôžkovej izbe
110 EUR/os. príplatok za jednolôžkovú izbu
70 EUR/os. doplatok za 4 večere
28 EUR/os. vstup do galérie Uffi  zi vo Florencii
23 EUR/os. kumula  vna vstupenka vo Florencii 
(Dom + kupola, Bap  sterium, Domske múzeum)

Kontaktná osoba: monika.debnarova@raca.sk
Viac informácii nájdete na www.raca.sk.

 Poďte na výlet do 
čarovného Toskánska
Milí Račania, v nadväznos   na vaše žiados   zor-
ganizovať spoločný výlet Račanov do Toskánska, 
pripravujeme pre vás výlet do čarovného Toskán-
ska v termíne 13. – 18. mája 2019. V rámci výletu 
navš  vime prekrásne historické mestá - Poggibon-
si, Florencia, Pisa a jej šikmá veža, Lucca, Voltera, 
San Gimignano či Sienu. Súčasťou je aj návšteva 
toskánskych viníc, spojená s ochutnávkou.
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Stará jedáleň – naše vaše komunitné cen-
trum nielen pre mládež. Už ste o nás ur-

čite počuli. A to v spojitosti s rekonštrukciou, 
na ktorú neustále zbierame financie, keďže 
budovu musíme opraviť z totálne zdevasto-
vaného stavu do stavu tip-top pre nás všet-
kých. Náklady na celú rekonštrukciu sme 
zatiaľ vyčíslili na 342.000 EUR. Doteraz sa 
nám podarilo vyzbierať krásnych 262.000 
EUR. Otvorenie Starej jedálne sa reálne blíži, 
plánujeme ho veľkolepo uskutočniť koncom 
leta. Okrem rekonštrukcie a fundraisingu sa 
už intenzívne venujeme aj programovej štruk-
túre. Niektoré aktivity (pravidelné aj jedno-
razové) už máme dohodnuté, niektoré zatiaľ 
len vymyslené. Priestory Starej jedálne budú 
z polovice vyhradené aktivitám OZ Mládež 
ulice, ktoré bude realizovať nízkoprahový 
program pre deti a mládež, viesť klubovňu, 
poskytovať arteterapiu, sociálne poraden-
stvo a pod. Druhá polovica bude pozostávať 
z dvoch miestností, v ktorých bude počas 
pracovného dňa OZ Školiesko poskytovať 
individuálne komunitné vzdelávanie pre deti 
1.stupňa ZŠ, v poobedných hodinách bude 
o.i. Detský ateliér realizovať výtvarné kurzy 
a podujatia súvisiace s rozvojom kreativity. 
Ďalší priestor bude priestranná kuchyňa so 
sedením, v ktorom zvažujeme co-working. 
Najväčšou časťou Starej jedálne bude miest-
nosť s pódiom a technikou určená koncertom, 

prednáškam, divadlu, a pod. Vonkajšia časť 
pred hlavným vchodom bude otvorený zele-
ný areál so sedením, na ktorom budeme tiež 
organizovať určité typy podu jatí. V máji by 
sme vás opäť radi pozvali na Restaurant day, 
susedskú jednodňovú reštauráciu so sprie-
vodným programom. Nedávno sme spustili 
nový vzhľad webstránky, na ktorej si môžete 
prečítať všetky aktuálne informácie. V marci 
by sme chceli spustiť elektronický prieskum, 
pomocou ktorého by sme radi vedeli, aké ak-
tivity by ste si želali vy, aby boli v Starej jedálni. 
Koncom jari plánujeme začať s revitalizáciou 
vonkajšieho priestoru. To sú aktivity, na ktoré 
budeme organizovať niekoľko brigád – búra-
nie plota, príprava pôdy a výsadba zelene, 
výroba vonkajšieho pódia a sedenia. Pred 
otvorením budeme organizovať niekoľko bri-
gád spojených s finálnym čistením priestoru 
Starej jedálne. A čo máme ešte nové? Nového 
člena - Fusion – moderný rock-pop spevácky 
zbor pre mladých ľudí, ktorý objavuje a rozvíja 
ich schopnosti a talenty. 

Ďakujeme všetkým, ktorí ste nás doteraz 
podporili. Tento rok nám opäť môžete 
darovať svoje 2% dane. Stačí si stiahnuť 
predvyplnené tlačivo na www.starajedalen.

sk. A ak nám chcete čokoľvek odkázať, 
môžete tak urobiť na adrese starajedalen@

starajedalen.sk.
Ďakujeme a prajeme všetkým krásnu jar! 

Chceš pomôcť Rači a nevieš ako? Poznáš 
Račianske občianske združenia (OZtká), 

nadácie, športové kluby, komunitné centrá? 
Chceš svoje deti prihlásiť na krúžky či do klubu 
a nevieš kam? Vieš, čo všetko v Rači robia ak-
tivisti a čo ešte plánujú? Nevieš sa rozhodnúť, 
komu venovať svoje 2% z daní, ale chceš ich 
nechať v Rači? Plánuješ program na sobotu 
s rodinou či priateľmi? Ak si aspoň na jednu 
z týchto otázok odpovedal ÁNO, potom čítaj 
ďalej.

Začalo to v jeden predvianočný večer, 
kedy sa na pozvanie OZ Priatelia Rače stretli 
zástupcovia viacerých račianskych OZtiek. 
Témou stretnutia bolo spájať Račanov pro-
stredníctvom spoločných akcií pre obyvateľov, 
v prospech našej mestskej časti, a to bez ohľa-
du na vek, pôvod, politické preferencie alebo 
osobné názory. 

Rača je predsa naša spoločná a žijeme tu 
všetci spoločne. 

Nápadov na spoločné projekty prišlo na 
stretnutí neúrekom a veríme, že postupne via-
ceré z nich premeníme na skvelé akcie. Na tú 
prvú sa môžete tešiť už 9. marca od 11:00 do 

18:00 v priestoroch Nemeckého kultúrneho 

domu. Možnosť na jednom mieste predstaviť 
obyvateľom Rače OZtká, nadácie, športové či 
tanečné kluby, školské i sídliskové neziskovky, 
asociácie, spolky vinárov aj seniorov – skrát-
ka všetkých aktivistov, ktorí pre Raču a jej 
obyvateľov pracujú bez nároku na odmenu 
v najrôznejších oblastiach je vcelku unikátna 
a zatiaľ sme tu nič také nemali. Preto si tento 
nápad Račianskeho spolku na decembrovom 
stretnutí okamžite osvojili všetci prítomní a tak 
sme to rozbehli. Na ponuku zúčastniť sa fes-

tivalu zareagovalo vyše 30 rôznych organizá-
cií račianskeho tretieho sektora, pôsobiacich 
od seniorov, detí, mládeže, zdravotne či inak 
znevýhodnených až po životné prostredie, 
lepšiu dopravu, transparentnú samosprávu, 
atď. Na spoločnom stretnutí vo februári sa 
dohodli na tom, ako bude vyzerať 1. ročník 

Festivalu RAČANIA RAČANOM 2019. 
Po prvýkrát budeme mať my – občianski 

aktivisti – možnosť ukázať Račanom, čomu 
všetkému sa venujeme v prospech Rače a jej 
obyvateľom, čo sme už urobili, čo plánujeme 
robiť v najbližšom období a taktiež všetko to, 
čo by sme chceli urobiť a ako by nám aj každý 
bežný obyvateľ mohol pomôcť. 

Po prvýkrát budete mať vy – obyvatelia 
Rače – možnosť na jednom mieste osobne 
sa zoznámiť s neziskovkami a organizáciami, 

ktoré v Rači pôsobia, pokecať si s ich členmi, 
zoznámiť sa s výsledkami ich práce, okolo kto-
rej možno chodíte deň čo deň a v neposled-
nom rade rozhodnúť sa nechať svoje 2% z daní 
doma v Rači, tomu adresátovi, ktorého projekt 
alebo činnosť sa Vám zapáči. 

A možno Vás niektorá z organizácií oslo-
ví natoľko, že sa pridáte alebo tam prihlásite 
svoje deti. 

Spojme preto svoje sily a spoločne pomôž-
me Rači stať sa krajšou, lepšou a pre všetkých 
dobrých ľudí.

Na vystúpenia, workshopy, tvorivé dielne 
a priateľské stretnu  a s Vami sa tešia:
Komunitné Centrum Ako doma • BMX klub 
Rača • OZ Crazy Jump • Cyklokoalícia • H&T 
dance company • OZ House Of Power / Kin-
g’s gym Bratislava • Jednota dôchodcov na 
Slovensku ZO Bratislava-Rača • Klub Out of 
box • Klub železničnej nostalgie Bratislava 
východ • OZ LASALLIAN • OZ Malé Krasňany 
• Občianske združenie O NÁS • OZ Patchwor-
kársky cech • PERUN o. z. • OZ Priatelia Rače 
• Račiansky muzeálny spolok OZ • ST Relax 
Rača • OZ Stará jedáleň • OZ Školiesko • OZ-
-Terroir Rača • Občianske združenie Vienok 
• Vzdelávanie pre informačnú spoločnosť pri 
SOŠ masmediálnych a informačných štúdií • 
OZ Jeleň – ELIMU • Raná starostlivosť, n.o. • 
Rodinné centrum Ráčik, o.z. • Slovenská Aso-
ciácia Falun Gong • OZ Račiansky vinohrad-
nícky spolok • OZ Račiansky spolok • Klub 
Ruiny • OZ Rinzle 

Festival sa koná v spolupráci a pod zášti-
tou MČ Bratislava – Rača. 

Vieroslava Štrbáková, OZ Priatelia Rače

V sobotu 2. februára sa konalo 
tradičné podujatie Račian-

skeho vinohradníckeho spolku 
„Súťaž v reze viniča“. Súťaže sa 
zúčastnili vinohradníci z celé-
ho Malokarpatského regiónu 
a v tomto roku sa ich zapojilo 
historicky najviac spomedzi 
všetkých ročníkov – 29. Strihanie 
prebiehalo vo vinohrade pred-
sedu Račianskeho vinohradníc-
keho spolku Dušana Žitného, 
tzv. Šušnajder. Všetci súťažiaci si 
zmerali sily v oreze krov počas 45 
minút, pričom sa hodnotil tvar 
rezu a predpokladaný habitus 
krov viniča, optimálna záťaž krov 
viniča plodnými očkami, očiste-

nie krov a drôtenky od výhon-
kov viniča a dosiahnutý časový 
limit. Pri zhodnom počte bodov 
rozhodol čas. Po minuloročnom 
úspechu račianskych vinárov 
tentoraz zvíťazil zástupca Sväté-

ho Jura Martin Achberger. Druhý 
skončil Marián Vladár s Račian-
skeho vinohradníckeho spolku 
a na treťom mieste sa umiestnil 
Ľuboš Klinko z Rače. 

(jaja, foto Ľ. Prekop )

Základná škola na Tbiliskej ulici v spoluprá-
ci s Nadáciou Milana Rastislava Štefánika 

v Bratislave inštalovala vo svojich priestoroch 
Výstavu „Generál PhDr. Milan Rastislav Šte-

fánik“. Výstava vznikla pri príležitosti 100. 
výročia úmrtia M. R. Štefánika. M. R. Štefánik 
zahynul 4. mája 1919, keď sa jeho lietadlo 
zrútilo na plochu improvizovanej pristávacej 
plochy v Ivanke pri Dunaji. Slávnostné otvo-
renie výstavy sa uskutočnilo 15. januára 2019 
za prítomnosti člena správnej rady nadácie 
a historika SAV PhDr. Ferdinanda Vrábela, 
člena správnej rady nadácie Ing. Petra Sadá-
ka, riaditeľky školy Mgr. Zuzany Hirschnero-
vej PhD., žiakov 8.A a pani učiteľky Mgr. Jany 
Štefaniovej, ktorá celú akciu zorganizovala. 
Výstava pozostáva z 11 panelov, kde každý 
panel sa venuje určitej časti života a činnosti 
M. R. Štefánika: Rodisko 1880 – 1886, Štúdiá 
1886 – 1904, Vedec a diplomat 1904 – 1915, 
Diplomat a vojak 1915 – 1919, Organizátor 
československých légií – Rusko 1914 – 1917, 
Organizátor československých légií – Rusko 
1917 – 1919, Organizátor československých 
légií – Francúzsko 1914 – 1918, Organizátor 
československých légií – Taliansko 1917 – 
1918, Tragický záver života a Mohyla na Bradle 
1919 – 1928, Pamätník v Bratislave 1938 – 2009, 
Odkaz a pamiatka v národe. Pán PhDr. Vrábel 
priblížil žiakom cieľ a obsah výstavy a odpo-
vedal na ich zvedavé otázky. Na záver venoval 
škole publikáciu o M. R. Štefánikovi. Výstava 
oživila, doplnila i rozšírila vyučovací proces 
na 1. i 2. stupni počas vyučovania. Upevnila 
v žiakoch hrdosť k odkazu nášho významného 
predka, ktorý bojoval za spoločný štát Slová-
kov a Čechov. Štefánikov sen – Československá 
republika, už neexistuje, ale obidva národy 
pokračujú v dobrých vzťahoch a rozvíjajú 
česko-slovenskú vzájomnosť aj v nových 
podmienkach. Slováci sú samostatný, 
moderný európsky národ a žijú vo vlastnom 
demokratickom štáte, Slovenskej republike. 
A to je trvalé  naplnenie Štefánikovho sna. Slo-
venské oslobodenie je „nerozlučne a na večné 
veky“ spojené s menom a prácou generála 
PhDr. Milana Rastislava Štefánika. 

Výstava dopĺňala interiér školy do 24. ja-
nuára, kedy si ju mohli prezrieť žiaci školy cez 
prestávky, rodičia žiakov i návštevníci školy.

Mgr. Jana Štefaniová

Čo je nové v Starej jedálni?Festival Račania Račanom 2019

Výhra v reze viniča sa tento 
rok vrátila do Svätého Jura

ACHBERGER Mar  n,
Svätý Jur, 90 bodov
VLADÁR Marián,
RVS Rača, 85 bodov
KLINKO Ľuboš, 
Rača, 85 bodov
KRAJČOVIČ Peter,
Budmerice, 84 bodov
KOMPAUER Michal, 
RVS Rača, 84 bodov
ACHBERGER Jarolím,
Svätý Jur, 84 bodov
HOLÍK Ivan,
RVS Rača, 83 bodov
LAMPERT Peter,
RVS Rača, 83 bodov
PECÁR Jozef, 
PD Vajnory, 80  bodov
KRIŽANOVIČ Karol, 
RVS Rača, 78 bodov

Výsledky:

Výstava – Generál 
PhDr. Milan 
Rastislav Štefánik
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Na našej facebookovej stránke 
prebieha súťaž
Hľadáme 12 najkrajších fotiek Rače, ktoré použijeme ako titulné fotky počas celého roka. 

Vieme, že v Rači žije mnoho talentovaných fotografov a fotografiek, ktorí majú krásne zá-
bery krajiny, vinohradov, ľudí, atmosféry. Pripravili sme súťaž o nové titulné fotky facebookovej 
skupiny. Fotky posielajte emailom na jana.feriancova@raca.sk s uvedením autora fotografie. 
Budeme ich postupne zverejňovať v albume a tých 12 fotiek, ktoré budú mať do 15. marca 
najviac lajkov, budeme používať ako titulné fotky. Ďakujeme. Miestny úrad Rača

5. 3. 16:00 - 21:00
Nemecký kultúrny dom - BABSKÁ 
ZÁBAVA s hudobnou skupinou Petra 
Kuštára, vstupné 4 €

5. 3. 17:00
Miestny úrad Kubačova 21, 1. poscho-
die – VERNISÁŽ výstavy fotografi í Školy 
s rešpektom, vstup voľný

7. 3. 14:30
Kultúrne stredisko Krasnianska beseda
– PROGRAM K MDŽ, vstup voľný

7. 3. 16:30
Kultúrne stredisko Impulz – PROGRAM 
K MDŽ, vstup voľný

10. 3. 16:00
Nemecký kultúrny dom – PROGRAM 
K MDŽ, vstup voľný

11. 3. 19:00
Nemecký kultúrny dom - Divadelný 
pondelok Záhorácké divadlo „SVATO
JÁNSKÉ DRÍMOTY“, vstupné 4 €

12. 3. 14:00
Kultúrne stredisko Žarnovická – BESE
DA so spisovateľkou Máriou Vrkoslavo-
vou-Ševčíkovou, vstup voľný

17. 3. 16:00
Nemecký kultúrny dom – Detské pred-
stavenie Divadlo SpozaVoza „RUŽOVÁ 
ROZPRÁVKA“, vstupné 2 €

24. 3. 16:00 - 21:00
Nemecký kultúrny dom – JOZEFOVSKÁ 
TANEČNÁ ZÁBAVA s hudobnou skupi-
nou M-Club, vstupné 3 €

20. - 21 3. 9:00 - 18:00
Kultúrne stredisko Žarnovická – BURZA 
KNÍH, vstup voľný

31. 3. 16:00
Nemecký kultúrny dom – CirKusKus
„VESELÁ CIRKUSOVÁ ŠKOLA“ cirku-
sový workshop pre celú rodinu, vstup-
né 2 €

Kalendár kultúrnych podujatí v MČ Rača marec

Zmena programu vyhradená.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra  slava-Rača
KEDY: 17. 3. 2019, 16.00 h  VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ: Miestny úrad Rača, Kubačova 21, kanc.č. 8.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň konania predsta-
venia.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, BA-Rača
KEDY: 31. 3. 2019, 16.00 h  VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: Miestny úrad Rača, Kuba-
čova 21, kanc.č. 8.  PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na 
mieste v deň konania predstavenia.

Viete si predstaviť ako to vyzerá v cir-
kusovej škole? Pri učení musí byť v 
prvom rade zábava. V  pné interak  vne 
predstavenie pre de  . Prostredníctvom 
žonglérskych a cirkusových zručnos   si 
naši klauni zopakujú s deťmi geomet-
riu, matema  ku, či telesnú výchovu a 
hlavne všetkých rozosmejú. CIRKUSOVÝ 
WORKSHOP - vyskúšajte si, aké to je byť 
cirkusantom. Naučíme vás roztočiť tanie-
rik na paličke, žonglovať so šatkami či lop-
 čkami, alebo dokonca chodiť po lane.

Ružová rozprávka
Veselá rozprávka s pesničkami pod názvom 
Ružová rozprávka je o prasiatkach, ktoré 
hľadajú svoj domov. Hľadajú ho v rôznych 
krajinách (Amerika, Ázia, Afrika, Antark  -
da). De   sa naučia rozpoznávať rôzne kra-
jiny a zažijú s prasiatkami veľa humorných 
situácií. Námet, réžia, hrajú: Miro Mihálek a 
Róbert Švec, Scéna a bábky: Miriam Horňá-
ková, Vhodné pre diváka od 3 – 99 rokov.

MAREC  MESIAC KNIHY
V rámci mesiaca marec, ktorý je všeobecne známy ako mesiac knihy, sme 
pre vás v našej knižnici pripravili viacero akcií v kultúrnom stredisku na 
Žarnovickej. Srdečne vás na všetky pozývame!

ŽIVÉ ČÍTANIE 12. 3. 2019 o 14.00 h 
Beseda so spisovateľkou detských 
kníh Máriou Vrkoslavovou-Ševčíkovou, ktorá 
bude zaujímavá aj tým, že jej účastníkom 
bude aj spisovateľkin psík, o ktorom píše vo 
svojich knihách a je určená pre de   2. – 4. 
ročníka základných škôl. O knihe bude hovoriť 
autorka Mária Vrkoslavová a prítomný bude aj 
hlavný hrdina – čokoládový kokeršpaniel Gor-
don. Po besede si de   budú môcť knihu kúpiť 
s podpisom autorky, venovaním a pečiatkou 
psej labky. Vstup na poduja  e je voľný.

BURZA KNÍH 20. – 21. 3. 2019 od 9.00 do 18.00 h
V dňoch 20.3. – 21.3.2019 v čase od 9.00 do 18.00 h sa v priestoroch 
spoločenskej sály KS Žarnovická uskutoční už tradičná burza kníh, na ktorej 
si návštevníci môžu za poplatok 0,50 € zakúpiť akýkoľvek z ponúkaných 
knižných  tulov.

DOBŠINSKÉHO PEČIATKOMÁNIA
V poslednom marcovom týždni v termíne 25. 3. – 29. 3. 2019 pripravila 
knižnica Rača pri príležitos   Dňa ľudovej rozprávky projekt pod názvom 
„Dobšinského pečiatkománia“. Podstatou je priniesť do knižnice Rača 
akúkoľvek knihu od Pavla Dobšinského /môže ich byť aj viac/, ktorá bude 
v knižnici opečiatkovaná pamätnou pečiatkou, a každý účastník bude 
zároveň zaradený do žrebovania o vecné ceny.

HĽADAJ A ZÍSKAŠ
Počas celého mesiaca marec v knižnici Rača prebieha aj akcia 
s názvom „Hľadaj a získaš“. Do desia  ch vybraných kníh /5 detských a 5 
dospelých/ budú umiestnené symboly MČ Rača – erb, zástava a štan-
darda a  , ktorí knihu s takýmto označením nájdu, budú odmenení 
vecnými cenami.
NAJAKTÍVNEJŠÍ ČITATELIA KNIŽNICE RAČA ZA ROK 2018
Oddelenie pre dospelých:
1. miesto Alena Frajtová
2. miesto Mgr. Viera Majková
3. miesto Irena Lukáčová

Oddelenie pre de  :
1. miesto Ľubomíra Miklovičová
2. miesto Marta Draškovičová
3. miesto Nela Rakovská

Čitateľom srdečne blahoželáme a budú odmenení vecnými cenami. 

Milé dámy,
MČ Rača pre vás pripravila KONCERT „ SPOMIENKA NA 
KAROLA DUCHOŇA“ pri príležitos   sviatku MDŽ. V progra-
me sa predstaví Ludo Kuruc , ktorý Vám zaspieva hity ako 
Elena, Čardáš dvoch sŕdc a iné známe evergreeny od tohto 
nezabudnuteľného slovenského speváka. 
KEDY: v nedeľu 10. 3. 2019 o 16.00 hod.
KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra  slava-Rača 
Vstup voľný!

dňa 12. 3. 2019 o 14.00 h v KS Žarnovická

Beseda so spisovateľkou
Máriou Vrkoslavovou – 
Šefčíkovou, živé čítanie z knihy 
Pes Gordon a jeho priatelia.

Účastníkom bude aj 
spisovateľkin psík, o ktorom 
píše vo svojich knihách.

Nadácia pre deti Slovenska a Mestská časť Bratislava-Rača
Vás pozývajú na výstavu fotografií 

Školy s rešpektom
4. - 31. marca 2019

v priestoroch Miestneho úradu MČ Bratislava-Rača,
Kubačova 21, 1. poschodie

Vernisáž výstavy
         5.3.2019 o 17.00 h 
 Hudobný program: ZUŠ Vrbenského, Bratislava-Rača

MČ Bra  slava-Rača a ZÁHORÁCKÉ DIVADLO pre Vás pri 
príležitos   Divadelného pondelka pripravili komédiu  

MČ BA-Rača a Divadlo SpozaVoza pre Vás pripravili rozprávku

MČ Bra  slava-Rača pozýva de  , mládež aj celé rodiny na zábavné popoludnie

Svatojánské drímoty
Svatojánské drímoty, alebo Sen 
noci svätojánskej po záhorácky, 
uvádza Záhorácke divadlo ako 
svoju šestnástu premiéru. Dej zná-
mej Shakespearovej komédie sme 
umiestnili na staroveké Záhorie, 
kopec Zámčisko. Táto významná 
archeologická lokalita, je magickým 
miestom, o ktorom sa dochovali aj 
miestne legendy. Záhorácke divadlo na ne nadväzuje a vytvára na javisku 
novú mytológiu o starých Záhorákoch. Všetko je to samozrejme s humorom, 
aj keď nie všetko je recesia.  

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra  slava-Rača
KEDY: 11. 3. 2019, 19.00 h  VSTUPNÉ: 4,00 €
PREDPREDAJ: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň konania predsta-
venia.

Pripravte sa na bláznivý apríl - interak  vny zábavný program
a cirkusový workshop pre celú rodinu 

CirKusKus: „Veselá cirkusová škola“

v Nemeckom kultúrnom 
dome, ul. Barónka 3
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Nezisková organizácia STÁLE 
DOBRÍ pozýva Bratislavča-

nov v najlepšom veku na ďalší zo 
série zábavných večerov RADOSŤ 
BYŤ SENIOROM. V elegantnom 
prostredí hotela Carlton ich 
v nedeľu, 14. apríla o 16.00 hod., 
čaká program s atraktívnymi hos-
ťami a užitočnými informáciami. 
Večer moderuje ambasádorka 
podujatia Iveta Malachovská.

Program otvorí prednáška 
MUDr. Viliama Dobiáša, dlho-
ročného prezidenta Slovenského 
Červeného kríža, uznávaného od-
borníka v oblasti medicíny a zá-
chranárstva. Módna žurnalistka 
Dana Lapšanská sa podelí o rady 
ako jednoducho a s nápadom 
vytvoriť zo starého oblečenia 
nové módne a praktické kúsky. 
Nezostane však len pri slovách, 
predstaví aj originálnu kolekciu 
z prešitého oblečenia. Za ňou sto-
jí štýlový second hand NOSENE, 

ktorý z predaja noseného obleče-
nia pomáha obetiam domáceho 
násilia. Čo s hodnotným staro-
žitným predmetom, ktorý máte 
doma, alebo ako získať vysníva-
nú starožitnosť do svojej zbier-
ky, poradí historik umenia Július 
Barczi. Porozpráva o aukciách 
umeleckých diel a starožitností 
a priblíži aj spoluprácu s filmármi 
pri historických produkciách.

Večer pre seniorov vyvrcholí 
talk show „Na slovíčko“. Na pár 
slov sa tento raz zastaví scená-

ristka, režisérka a spisovateľka 
Mariana Čengel-Solčanská, au-
torka aktuálneho knižného hitu 
Generál M. R. Štefánik, režisérka 
filmu Únos či Legenda o Cypriá-
novi. Spoločnosť jej bude robiť 
hokejová legenda Jožko Golonka. 
„Večer ponúka príjemné ľudské 
prepojenia, zážitky, silné príbehy. 
Témy sme vyberali tak, aby za-
ujali a okrem zábavy priniesli aj 
využiteľné informácie,“ približuje 
koncept večera jeho autorka Soňa 
Deglovičová. 

Zábavný program RADOSŤ 
BYŤ SENIOROM šíri posolstvo 
organizátora, že hoci senio-
ri nie sú najmladší, sú STÁLE 
DOBRÍ. Pre aktívnych seniorov 
pripravujú kultúrne, vzdeláva-
cie a športové aktivity. Z boha-
tej ponuky si veľkú popularitu 
získala „Tančiareň“, či literárne 
a hudobné večery v Berlinke. 
Vyhľadávanými sú aj komento-
vané prehliadky aktuálnych vý-
stav v Slovenskej národnej galérii, 
prehliadky mesta s výkladom, ale 
aj poznávacie vychádzky do prí-
rody a populárny nordic walking. 
V spolupráci s Domom Quo Va-
dis organizuje pravidelné pred-
nášky lekárov a iných odborníkov 
na rôzne užitočné témy týkajúce 
sa seniorov. 

Viac sa dozviete na www.
staledobri.sk a na facebookovej 
stránke STÁL E DOBRÍ.

Zmena programu vyhradená.

Radosť byť seniorom Hotel Carlton 
Bratislava

14. 4. 2019
16:00 |

Cvičenie seniorov v Krasňanoch

Začal nový rok 2019 a zahájili sme cviče-
nia pre seniorov ZO telesne postihnu-

tých denného centra a jednoty dôchodcov 
v Krasňanoch. Aby cvičenie malo efekt, 
urobila som prednášku prečo cvičiť, preto-
že cvičenie zlepšuje náladu, zostruje činnosť 
mozgu, zlepšuje sebavedomie, predchádza 
poruchám spánku, stimuluje rast nových 
mozgových buniek a zmierňuje úpadok 
mozgovej aktivity so zvyšujúcim sa vekom. 
Pravidelná aktivita je investícia do duše 
a tela. Cvičenie je efektívne ako analgeti-

kum, ale nemá vedľajšie účinky. Želám si, 
aby tieto slová povzbudili všetkých a cviče-
nie nám pomohlo vybudovať si lepšiu seba-
dôveru.  Anna Holecová ZO SZTP

Oslava fašiangov 
v podaní račianskych 
seniorov 

Fašiangy, tak sa nazýva obdobie od 
Troch kráľov do Popolcovej stredy, 

po ktorej až do Veľkej noci prichádza 
40-dňový pôst. Jedno pekné fašiangové 
posedenie s fašiangovým jedlom – šiška-
mi a bohatou tombolou si 11. februára 
zorganizovali seniori z Denného centra 
v Rači. Pri tónoch gitary a harmoniky 
sa navodila správna fašiangová nálada. 
Predsedníčka v príhovore priblížila rôzne 
zvyky a tradície, ktorými sú napr. bujará 
zábava, hry, sprievody v maskách. 

Na poslednej zábave pred popolcovou 
stredou sa pochováva basa – parodova-
nie pohrebu so smútočným trúchliacim 
sprievodom a kňazom. Pochovaním basy 
je koniec zábav. Tieto pekné zvyky sa už 
v dnešnej dobe vytrácajú alebo minima-
lizujú. Milým prekvapením pre členov 
DC bola prítomnosť račianskeho maliara 
Vojtecha Polakoviča, ktorý sa stal členom 
nášho DC, a ktorý prispel do tomboly ná-
stenným kalendárom s vlastnými maľba-
mi – výherca tejto ceny sa veľmi potešil. 
Na tomto stretnutí sa zúčastnilo takmer 
80 členov. Medzi seniorov prišli aj poslan-
ci Juraj Madzin a Ján Polakovič. Ďakuje-
me, že na nás nezabudli a strávili medzi 
nami krásne chvíle.

Za Denné centrum Soňa Poláková, predseda 

Dňa 04.02.2019 sa u nás v dennom stacio-
nári pre seniorov na Plickovej 18 kona-

la svätá omša. Svojou návštevou nás poctil 
dôstojný pán PhDr. Peter Hasidlo, salezián-
sky kňaz a správca katedrály sv. Šebastiána 
v Krasňanoch. Klienti stacionára sa na pána 
farára dona Petra veľmi tešili, pretože viacerí 
ho poznajú z kostola či predošlej návštevy, 
ktorú už raz u nás absolvoval. Po svätej omši 
sme si s donom Petrom príjemne posedeli 
a porozprávali sa pri chlebíčkoch a kávičke.

Srdečne duchovnému otcovi ďakujeme 
za jeho návštevu a posilnenie, ktoré nám bo-
hoslužbou poskytol.  V priebehu februára naši 
seniori z denného stacionára na Plickovej ulici 
navštívili autorskú výstavu obrazov p. Gabrie-

la Loveckého, ktorá sa konala na miestnom 
úrade na Kubačovej 21. Seniori si so záujmom 
popozerali vystavené obrazy a mali možnosť 
sa porozprávať, ako aj odfotografovať sa, s ich 
autorom. Podnetná výstava upútala našich 
seniorov nielen svojou rozmanitosťou náme-
tov, ale aj farebnosťou.

S úctou a vďakou Klien   a kolek  v DS 

Aby v Rači nehorelo

V Rači už niekoľko rokov organizuje-
me obľúbené podujatie Slávnost-

né stretnutie jubilantov pri príležitosti 
životného jubilea alebo výročia sobáša 
našich občanov. V rámci tohto spoločen-
ského podujatia sa jubilantom odovzdáva 
finančný dar a kvet a rovnako malé občer-
stvenie.

Od roku 2019 však prichádza k zmene 

v organizácii tohto podujatia. V zmysle 
zákona o ochrane osobných údajov nie je 
Mestská časť Bratislava-Rača oprávnená 
zverejňovať zoznam jubilantov s uvedením 
veku konkrétnej osoby, spolu s menom 
a priezviskom a rovnako nesmieme pou-
žívať naše databázy na zisťovanie súkrom-
ných údajov a pozývať občanov na základe 
veku na spoločenské podujatia, bez ich 

predchádzajúceho súhlasu. Vzhľadom na 
uvedený zákon sme pristúpili k zmenám 
v organizácii Stretnutia jubilantov.

Prvá zásadná podmienka je tá, že obyva-
telia s trvalým pobytom v mestskej časti Bra-
tislava-Rača, ktorí dosiahnu v príslušnom 

kalendárnom roku vek 80, 85, 90, 95 a viac

rokov alebo oslavujú 50., 55., 60. výročie so-
báša a majú záujem zúčastniť sa slávnostné-
ho podujatia, sa naň musia sami prihlásiť!!! 

 Prihlasujte sa prostredníctvom vyplne-
nia prihlá šky zverejnenej na webe www.
raca.sk, v záložke Chcem vybaviť/sociálne 
služby/prihláška na Slávnosť jubilantov, 
alebo si ju vyzdvihnite v podateľni miestne-
ho úradu a taktiež na oddelení pre sociálne 
veci. K dispozícii sú dva typy tlačív, jedno 

bude slúžiť pre manželov, ktorí oslavujú 
v príslušnom kalendárnom roku výročie 
sobáša a druhé pre jubilanta, ktorý dovŕši 
v príslušnom roku uvedený vek. Ak v prís-
lušnom roku oslavuje jubilant okrúhle naro-
deniny a zároveň výročie sobáša, musí po-
dať obidve prihlášky. K prihláške na slávnosť 
výročia sobáša je potrebné doložiť aj kópiu 
sobášneho listu a k prihláške na slávnosť 
stretnutia jubilantov rodný list.

Vyplnenú prihlášku zašlite e-mailom na 
adresu: martina.fratricova@raca.sk alebo 
prineste osobne do podateľne miestneho 
úradu, či na oddelenie pre sociálne veci. Pri-
hlášku môže za oslávenca podať aj rodinný 
príslušník.

Akceptované budú prihlášky doručené 

najneskôr do 31. augusta v kalendárnom 
roku, v ktorom jubilant dosiahne vek alebo 
manželia oslávia výročie sobáša. 

Stretnutie jubilantov sa bude konať 

jedenkrát ročne v mesiaci november, 

kde bude pozvaný každý, kto si podal pri-

hlášku.  Sociálne odd.

Šaliansky Maťko
20. februára sa v priestoroch ZŠ 
Tbiliská 4 uskutočnilo kraj-
ské kolo tradičnej súťaže 
v prednese povestí Šalian-
sky Maťko J. C. Hronské-
ho. 23 účastníkov z 19 škôl 
vo veku 9-13 rokov súťažilo 
v troch vekových kategóriách. Mladí recitátori 
predstavili povesti z mnohých regiónov Sloven-
ska. Pútavé, tajomstvom opradené príbehy nás 
odviedli do dôb minulých a pripomenuli nám, 
ako kedysi žili naši predkovia. Odznelo aj niekoľ-
ko povestí z nášho západoslovenského regiónu, 
dokonca s prvkami miestnych nárečí. Podľa vy-
jadrenia členov odbornej poroty bola úroveň sú-
ťaže vo všetkých troch kategóriách veľmi dobrá. 
Dúfame, že naša škola vytvorila pre účastníkov 
súťaže milé a organizačne dobre zabezpečené 
prostredie vrátane úvodného kultúrneho pro-
gramu, pohostenia i technického servisu.
DO CELOSLOVENSKÉHO KOLA TEJTO

OBĽÚBENEJ SÚŤAŽE POSTUPUJÚ

ZA BRATISLAVSKÝ KRAJ: 

1. kategória: Laura Vodičková  zo ZŠ Česká – BA 3,
2. kategória: Dominik Karácsony zo ZŠ Proko-
fievova – BA 5, 3. kategória: Karin Makytová zo 
ZŠ Dérera – Malacky. Srdečne im blahoželáme.

Ďakujeme p. starostovi Drotovánovi, Miest-
nemu odboru Matice slovenskej a p. Luknárovej 
za sponzorské dary. Bodaj by takýchto vydare-
ných podujatí pre žiakov bolo čoraz viac!

A. Vörösová

Klienti stacionára strávili veľmi 
príjemné dni počas februára

 Apríl prinesie zábavný večer Radosť byť seniorom 

!!!POZOR ZMENA!!! Oznámenie 
k podujatiu Stretnutie jubilantov

Vážení občania, jarné obdobie, obdobie 
dlhotrvajúceho sucha a teplého poča-

sia je z hľadiska ochrany pred požiarmi 
kritické a je považované za čas zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiarov. 

Z informácií HaZÚ hl. mesta Bratisla-
vy, ktoré sme obdržali, nás HaZÚ hl. mesta 
Bratislavy žiada o dodržiavanie preventív-
nych opatrení PO v Mestskej časti Brati-
slava-Rača.

Hasiči vyzývajú občanov Rače, turis-
tov a návštevníkov Rače, aby nepoužívali 
otvorený oheň a nefajčili na miestach so 
zvýšeným nebezpečenstvom vzniku po-
žiaru. Taktiež, aby nevypaľovali porasty 
a nezakladali oheň na miestach, kde by 
mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu. „Pri ma-
nipulácii s ohňom vo voľnej prírode je 
potrebné dodržiavať zásady požiarnej bez-
pečnosti. To platí i pri spaľovaní odpadu 
vo vinohradoch a v záhradách, ktoré sa 
často nachádzajú v blízkosti lesných po-
rastov,“ vysvetľujú. Ľudia podľa hasičov 
často spaľujú odpad a vypaľujú suché trávy 
počas veterného počasia, čo je najväčší 
predpoklad rýchleho rozšírenia požiaru. 
Verejnosť zabúda aj na zabezpečenie 
okolia ohniska pred rozšírením ohňa a na 
stály dozor pri spaľovaní, najmä pri orga-
nizovaných akciách v lese. Občania podľa 
hasičov nemajú zväčša so sebou ani pro-

striedky určené na likvidáciu prípadného 
požiaru. „Najbezpečnejší spôsob z hľadiska 
vzniku požiaru, je odviezť odpad do kon-
tajnerov alebo priamo na skládku,“ po-
dotýkajú. Ako upozorňujú, spôsobenie 
požiaru je porušením platných predpisov, 
čo m ôže byť nakoniec kvalifikované ako 
priestupok alebo trestný čin. „V prípade 
porušenia povinností fyzických osôb vyplý-
vajúcich zo zákona o ochrane pred požiar-
mi, môže okresné riaditeľstvo HaZZ uložiť 
v blokovom konaní pokutu do výšky 100 
eur a v priestupkovom konaní až do výšky 
331 eur.“  Miestny úrad v Bratislave-Rači sa 
obracia na občanov, návštevníkov lesa či 
vinohradov k spolupráci v oblasti preven-
tívnej činnosti predchádzania požiarom 
v jarnom období a v čase vyhlásenia nebez-
pečenstva vzniku požiarov, ktorý vyhlasuje 
ORH a ZZ. V prípade, že občan spozoruje 
požiar je povinný pokúsiť sa požiar uhasiť 
vlastnými silami a prostriedkami a ohlásiť 
vzniknutý požiar na telefónne číslo 150 
alebo 112.

Veríme, že spoločným úsilím sa nám 
podarí zabrániť požiarom v lesoch, vino-
hradoch, záhradách, nielen v jarnom ob-
dobí, ale počas celého roka 2019.

 Preto pamätajme, že oheň je dobrý 
pomocník, ale zlý pán! Ing. Gabriel Lovecký

 preven  vár PO MČ Bra  slava-Rača
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realitná kancelária

Ak ide 

PREDAJ • KÚPA • PRENÁJOM 

INDIVIDUÁLNY 

Bc. Eva Gromová 

www.evagromova.sk

Stiahnite si môj 
e-book ZDARMA

0904 169 521

4911 
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Klub pozemného hokeja 
Rača (KPH Rača) muži 

vyhrali prvú českú halovú ligu 
v pozemnom hokeji v sezóne 
2018/2019 rozdielom triedy. 
Tak sa im otvorili dvere do 
českej halovej Extraligy na 
budúcu sezónu. Račania za-
slúžene postúpili po veľmi 
vydarenej sezóne. 

V prvej halovej lige hrá 6 tí-
mov, systémom dvakrát kaž-
dý s každým. Hráči KPH Rača 
zaváhali v sezóne iba raz, keď 
remizovali s najväčším konku-
rentom na postup HC Hostivař. 
Preukázali až nevídanú domi-
nanciu. Súperom v 10 zápasoch 
vsietili celkovo 74 gólov a iba 
18 dostali. V sezóne nazbierali 
do tabuľky 28 bodov, čo bolo 
o 8 bodov viac ako mal druhý 
tím. Dominanciu ukázala aj ta-
buľka strelcov, keď na prvých 
dvoch miestach sa umiestnili 
najskôr Matej Jelačič s 20 gólmi 
a za ním v tesnom závese Matej 
Hruška s 18 gólmi. “Túto sezónu 
to proste vyšlo. Nič sme nepod-
cenili. Útok i obrana pracovali 
na výbornú. Dlho sme nemali 
takto úspešnú sezónu!” povedal 
po poslednom zápase kapitán 
družstva Michal Romanec. 

Smiech cez slzy
Prvé kolo odohrali Račania 
v českej Kadani. So svojimi 
súpermi si jednoznačne pora-
dili, preto mohli sláviť úspešný 
vstup do sezóny. Avšak v dru-
hom zápase prišiel smolný mo-
ment, keď si jedna z opôr tímu 

Tomáš Vácha podvrtol koleno. 
Zranenie bolo natoľko vážne, 
že do zápasov znova zasiahol 
až po bezmála dvoch mesia-
coch. “Hneď v úvode sezóny sa 
nám zranil jeden z kľúčových 
hráčov. To nevyzeralo veľmi 
ružovo, ale našťastie nás to ako 
tím ešte viac stmelilo a bojovali 
sme aj za neho. Aj preto sa nám 
podarilo postúpiť. Myslím si 
však, že s ním by bol ten rozdiel 
v skóre ešte väčší. Dôležité však 
je, že Tomáš už je v poriadku 
a môže sa s nami tešiť z postu-
pu,” skonštatoval spoluhráč 
Matej Jelačič. 

Jasný cieľ
KPH Rača muži pred rokom 
uzavreli dohodu s Českým 
zväzom pozemného hokeja 
o účasti v ich halovej lige. 
Avšak začať museli, ako sa 
hovorí, od podlahy. Račania 
začínali pred rokom v druhej 
najvyššej halovej súťaži, kde si 
hneď po prvej sezóne vybojo-
vali postup do prvej ligy. 

“Hneď ako sme zistili, že 
budeme účastníkom druhej 
ligy, sme si dali s chalanmi 
jasný cieľ – Extraligu. Preto 
sme robili všetko preto, aby 
sme ho naplnili. Dúfali sme, 

že sa nám to podarí v horizon-
te dvoch rokov, ale ani vo sne 
nám nenapadlo, že to bude ta-
káto jazda. Vyšlo nám všetko, 
čo sme si povedali a už teraz sa 
tešíme na Extraligu. Sme radi, 
že môžeme hrať v Čechách,” 
tešil sa znova kapitán Michal 
Romanec. “Teraz sa však mu-
síme sústrediť už na pokračo-
vanie vonkajšej časti ligy, kde 
nás čaká druhá polovica dob-
re rozohratej sezóny a Pohár 
majstrov,” uzavrel. Račania 
prezimovali na prvej priečke 
A skupiny Českej Extraligy. 

Michal Romanec 

Bežci, pozor,
čoskoro štartujeme!
Aj v tomto roku si mestská 

časť Rača pripravila pre 
bežcov podujatie Račiansky 
polmaratón, Račianska desiat-
ka. Tešíme sa na vás 27. apríla 
v Amfiteátri Knižkova dolina. 
Prezentácia súťažiacich bude 
prebiehať od 8:00 hod., naj-
neskôr 30 minút pred štartom 

svojej kategórie. Prihlasovať sa 
môžete online do 24. apríla 2019 
alebo aj v deň pretekov. Všetky 
informácie nájdete na stránke 
www.facebook.com/raciansky.
polmaraton alebo sa obráťte na 
organizátora Mareka Porvazní-
ka na t.č. 0905 418 485, emailom 
marek.porvaznik@raca.sk. (red)

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977

UČÍM Nemecký a Ruský jazyk 
OPATRÍM de  , žiakov, seniorov
HĽADÁM 1 izbu v rodinnom dome

  0904 683 934

redakciarv@raca.sk

Muži KPH Rača Bratislava oslavujú historický 
postup do českej halovej Extraligy
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1. časť - Dôležitosť popôrodnej adaptácie pre 
zdravie matky aj dieťatka. Prvé prisatie, správny 
začiatok dojčenia (videoukážky, získanie prak-
tických zručností s bábikami).

2. časť - Vysvetlenie významu dojčenia 
pre matku a dieťa. Nácvik zručností 
dojčenia, rôzne polohy, prisatie. Ako 

zistím, či dieťatko pros-
pieva?
3. časť - Mýty pri dojčení 

alebo veci, ktoré nemusíte 
robiť. Eliminácia bolesti pri dojčení.

Dojčenie, nosenie, spánok bábätka a reakcia na 
plač (praktické rady).
Cena 30,- Eur / jedna časť vstup Vášho partnera 
je v cene kurzu.
PRIHLASUJTE SA TELEFONICKY: 0918 916 830 

www.babyhelp.sk

ServisProgram

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím poštu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
čas   Bra  slava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bra  slava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, št 14.00 - 18.00 klubové dni 
DCS
Ut 14.00 - 18.00 spev. krúžok, 
ručné práce
St 14.00 zasadnu  e rady ZO SZTP
Pia 9.00 zasadnu  e výboru ZO JDS 
      15.00 stretnu  e de   – kartové 
hry
So, Ne šachová liga - súťaž podľa 
rozpisu
Každý prvý pondelok v mesiaci 
18.00 stretnu  e poslancov Krasňan 
s obyvateľmi 
Každý utorok v mesiaci 17.30 schô-
dza záhradkárov

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št plánované stretnu  e senio-
rov DCS v klube
4.3. 13.00 zasadnu  e výboru DCS
7.3. oslava MDŽ, program, občer-
stvenie, de   z Cyprichopvej prídu 
pozdraviť seniorky k MDŽ
11.3. zdravotná prednáška pre 
seniorov - p. Holecová
19.3. návšteva seniorov - výstava 
cárskych klenotov na Bra  slavskom 
hrade
28.3. oslava jubilantov v klube 
živio

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní 
- Po, Ut., Str. : 12.30 - 17.30 
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu
14.00 – 16.00
Joga -  každú stredu 16.30 – 19.30
            každý štvrtok 18.00 – 19.30
Klub ma  ek : Pondelok – piatok: 
9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administ. 
deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnoteniso-
vý krúžok pre seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský 
kú  k - Knižnica
Ut, St, Pia :  16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popo-
ludnia pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek 
a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
4.3. 12.00 Zasadnu  e samosprávy
       14.00 Prednáška s besedou 
– Ing. Valovičová (Liečivé bylinky 
a prípravky z nich)  
11.3. 14.00 MDŽ posedenie
18.3. 14.00 Športové hry – súťaže
25.3. 14.00 Mesiac knihy – beseda 
so spisovateľkou a redaktorkou 
Marikou Eisler Studeničovou
Pondelky 14.00 Priateľské a spolo-
čenské posedenia
Utorky, stredy, štvrtky 14.00 Voľná 
záujmová činnosť

Slovenský zväz invalidov 
ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
15. - 16.3. Výlet Poľsko
30.3. Kúpanie

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
1.3. 19.00 NOVÁ SCÉNA - Mar-
 nské komorné divadlo, komédia 

1+1=3
6.3. 14.00 zasadnu  e výboru
6.3. 19.00 SND, histor. budova, 
činohra Veselé paničky Windsorské
6.3. 19.00 RND, rozhlasová nahráv-
ka Súpis dravcov
13.3. 14.00 Výročná členská schô-
dza
15.3. 14.30 SNM Hrad, komentova-
ná prehliadka výstavy PETERSHOF
17.3. 17.00 DPOH, koncert MOB, 
Privítanie jari
21.3. 10.30 NOVÁ SCÉNA, ver. 
generálka muzikálu Mária Terézia
25.3. 19.00 Divadlo ARÉNA, Vied. 
cesta, komédia EXTASY SHOW
26.3. 10.00 SND histor. budova, 
opera NABUCCO

Každý pondelok o 17.00 cvičenie 
vo FC na Tbiliskej
Nordic walking v utorok o 13.00 
na konečnej električiek - Karpatské 
nám.
Príďte sa na nás pozrieť dňa 9.3. 
v čase od 11.00 – 18.00 do NKD, 
kde sa zúčastníme na Fes  vale 
Račania Račanom.

Cirkevný zbor
ECAV BA-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 
79 49 26, e-mali: raca@ecav.sk, 
web: ecavraca.sk
Evanjelický kostol
Každá nedeľa 8,30 – Služby Božie
2. nedeľa v mesiaci,  – Služby Božie 
so sviatosťou Večere Pánovej so 
spoveďou
nedeľa 8,30 – Detské Služby Božie 
začínajú v kostole
nedeľa 17.02. – Výročný zborový 
účtovný konvent – 8,30
Zborová sieň – fara
Pondelok 19,00 – Modlitebné 
stretnu  e
streda 17,00 – Biblická hodina 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť BA 
– Rača, Alstrova 121, 0948/777174, 
www.fararaca.sk
Sväté omše: Po - pia: 6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne:
7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 
FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre  nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a špor-
tové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: Stále hľadáme 
dobrovoľníčky na služby v herni
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre 
de   do 1.roka, 15:00 –  18:00, UT:

9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, ST: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, ŠT: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, PI: 
9:00 – 12:00  
Po: 
8:20 - 9:20 Intenzívny tréning 
s Katkou
10:00 - 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s de  čkami od 1,5 
roka (kurz, prihlásené de  )
10:00 - 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 - 20:15 Ashtanga joga 
s Monikou
Ut:
 9:00 - 09:45 Otvorený ateliér 
10:30 - 11:15  Hravá anglič  na – 
začiatočníci
13:00 - 14:30 Masáže bábä  ek 
6týž.-12 mes.
17:15 - 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
St:
 8:20 - 9:20 Intenzívny tréning 
s Katkou
 9:30 - 10:15 Malí muzikan  /
tanečníci
10:30 - 11:15 Malí muzikan  /
tanečníci
15:00 - 16:00 Klub tvorivej drama-
 ky pre de   9-12 r.

17:30 - 18:30 Joga nie len pre 
tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št:
 9:00 - 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 15-24 mes. 
10:15 - 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
15:45 - 16:45 Otvorený ateliér
17:15 - 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
19:45 - 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Pi: 
09:00 - 10:30 Montessori herňa 
pre mamičky s deťmi od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
10:45 - 12:15 Montessori herňa 
pre mamičky s deťmi od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
15:30- 17:30 Maľovanie je čarova-
nie (kurz, prihlásené de  )
Ďalšie ak  vity:
6.3. ST 10:30 a 11:30 Divadielko 
batolárium Lili (nahlasovanie)
8.3. PIA 16:30 Dôverujúce rodičov-
stvo: Ako povzbudiť de   na ich ceste 
k samostatnos   (nahlasovanie)
11.3. PO 16:00 Poradenstvo z cen-
tra Baby Help ohľadom psychomo-
torického vývinu de   (nahlasovanie)
11.3.  PO 17:30 Tvorivé dielne 
s Miškou- mozaika

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – marec

Jubilanti
DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA: Rybová Adela • Behunková Helena • Buchtová Irena
DENNÉ CENTRUM SENIOROV KRASŇANY:  Keisová Joze  na • Petrisko Ján • Liptaj Rudolf • Devin 
Anne Carole • Marta Vinczeová 
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Behunková Helena • Buchtová Irena • Kanisová Jozefa • Stovíčková Anna
RAČIANSKI NEMCI: Waldemar Wenzl (Ludwikswinkel)

Poďakovanie

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov

Rače každú prvú a tre  u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249
od 15.00 do 17.00 hod. Najbližšie termíny právnej poradne sú:

6. marec   ●   20. marec

Dňa 10. marca 2019 uplynie 10 rokov, 
čo nás navždy opus  l náš drahý man-
žel, otec a dedko DANIEL RYBA.
Milovali sme Ťa, Ty si miloval nás, tú 
lásku v našich srdciach nezničí ani čas.
Zbohom nes  hol si povedať, len žiaľ v srdciach 
nás všetkých zanechať. Že čas žiaľ zahojí, je len 
veľký klam, čím ďalej ubieha, tým viacej chýbaš 
nám. Spi sladko, drahý náš, snívaj svoj večný sen, 
v spomienkach sme pri Tebe každučký deň.
S láskou v srdciach spomínajú manželka Adelka, 
synovia Danko a Andrejko a vnúčatá Danielka, 
Saška a Simonko.

Dňa 17. marca 2019 uplynie 10 rokov, 
čo nás navždy opus  la naša najdrahšia 
mamička a omama ALŽBETA HLIN-
KOVÁ.
Drahá naša mamička, odišla si tam, 
odkiaľ niet návratu a my sme Ti chceli ešte toľko 
toho povedať. Nech plamienky sviečok na nebo 
píšu „ĎAKUJEME“ za to najvzácnejšie, za ŽIVOT.
Ľúbime ťa a navždy zostaneš v našich srdiečkach.
S láskou v srdciach spomínajú de   Betka a Jarko, 
vnúčatá Tomáš, Zuzka, Janko, Mar  n a Dominik 
a pravnúčik Jakubko.

Dňa 7. marca 2019 uplynie 7 rokov, 
čo nás opus  l ĽUDOVÍT IVIČIČ, milo-
vaný manžel, otec, dedko, pradedko. 
S láskou spomíname manželka Milka, 
dcéra Milka, vnučky Ľubica s manželom 
Dušanom, Táňa, pravnúčence Natálka a Paťko. 
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami  chú spo-
mienku.

Dňa 23. 3. 2019 uplynú 2 roky, kedy nás 
náhle a bez rozlúčenia opus  l najlepší 
manžel, milovaný otec, dedko, švagor, 
krstný otec, priateľ, holubár, poľovník 
s veľkým srdcom ĽUBOŠ ČUHÁK. Smut-
no nám je. Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú 
okamihy, na ktoré  síckrát spomíname. Na Teba 
nikdy nezabudneme. S veľkou úctou a láskou spo-
mína manželka Milka, dcéry Ľubica a Táňa, zať 
Dušan, svokra Milka a vnúčence Natálka a Paťko, 
priatelia a všetci, čo Ťa mali radi. 

Dňa 7. 4. 2019 to už bude 11 rokov, čo 
nás navždy opus  l vo veku 86 rokov 
náš milovaný otec, svokor, deduško, 
pradedko MILOŠ SEDRAMAČ. Stále 
nám všetkým chýbaš a každý deň na 
Teba s láskou a úctou spomíname. Kto ste ho 
poznali, venujte mu, prosím,  chú spomienku. 
Odpočívaj v pokoji. 

Spomienky
Verejné obchodné súťaže – ponuka

Výberové konania na riaditeľov MŠ a ZŠ 

Oznam

MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkos  , ktoré sa nachá-
dzajú v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dopravná 57 – Dom služieb 

Podmienky verejných obchodných súťaží 
sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a záro-
veň aj na stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, 
mail karol.janik@raca.sk.

Mestská časť Bra  slava-Rača vyhlasuje výberové konania na obsadenie funkcií riaditeľov 
ZŠ s MŠ J. A. Komenského, Hubeného 25, MŠ Tbiliská 2 a MŠ Barónka 17 s predpokladaným 
nástupom 1.7.2019. 
Požadované kvalifi kačné predpoklady, iné kritériá a požiadavky, zoznam požadovaných 
dokladov a ďalšie informácie nájdete na stránke www.raca.sk.

MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom for-
mou verejnej obchodnej súťaže minibufet so 
skladom a zázemím v areáli detského ihriska 
- športovotelovýchovného zariadenia s názvom 
Svet hier a pohybu na Hubeného ul., nachádza-
júcom sa na pozemku registra „C“ KN parc. č. 
17374/1 o výmere 2 305 m2, zapísanom na LV 
č. 1 pre k.ú. Rača.

Ihrisko pozostáva z plochy so sadovými úpra-
vami a plochy s umelým povrchom s hracími prv-
kami, mobiliárom, oplotením, pitnou fontánkou 
so šachtou pre zábavný rozprašovač, sanitárnym 
a obslužným kontajnerom (sklad, drobný predaj 
balenej vody a balených pochu  n).

Nájom minibufetu je spojený s vykonávaním 
činnos   správcu ihriska, pričom na predmete 
nájmu je možnosť zriadiť požičovňu športových 
potrieb.

Ponúkaná výška základného nájomného v EUR 
za ročný nájom ihriska má byť so zohľadnením 
vykonávania činnos   správcu ihriska.

Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zve-
rejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk

Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, mail karol.
janik@raca.sk.

“Pre dojčenie je dôležitý správny 

začiatok.”

Kde? Baby Help, Centrum pod-

pory zdravého vývinu detí, Zdra-

votné stredisko Tbiliská 6, Rača

Kedy? Termíny kurzov v roku 
2019 (3 časti, vždy od 16:00 - 
18:00)

 1. kurz: 7. 2., 14. 2., 21. 2.

2. kurz: 7. 3., 14. 3., 21. 3.

3. kurz: 4. 4., 11. 4., 25. 4.

Pokiaľ Vám termín nevyhovuje 
alebo sa chcete zúčastniť indivi-
duálnej prípravy, zavolajte nám. 
Kurz prebieha formou skupino-
vej prípravy (max. 5 párov):

Pozývame Vás na kurz predpôrodnej rodičovskej 
prípravy na dojčenie a starostlivosť o bábätko

Úprimne ďakujeme za účasť 
na poslednej rozlúčke a za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary 
všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí sa prišli roz-
lúčiť dňa 22.02.2019 s naším 
drahým synom MIROSLAVOM 
ČÍKOM, ktorý nás navždy opus  l 
10.02.2019 vo veku 41 rokov. 
Ďakujú rodičia a brat s rodinou.



Račištorfský bál

MČ VAJNOVV RYRR

Cukráreň
Marlenka

ARKANA

Kalendár bohatých kultúr-
nych podujatí otvorila 

mestská časť svojím najpre-
stížnejším podujatím, akým 
račiansky bál bezpochyby je. 
V poradí už 13. ročník Račištor-
fského bálu predstavoval pre 
stopäťdesiat plesajúcich hostí 
v sobotu 26. januára opäť neza-
budnuteľný večer.

Pri vstupe vítal elegantné 
páry hostiteľ večera, novozvo-
lený starosta Michal Drotován 
s partnerkou. Toto prestížne 
podujatie si nenechali ujsť 
hostia z neďalekých Vajnor, 
novozvolený starosta Michal 
Vlček s manželkou Soňou, vi-
ceprimátorka Sv. Jura Mariana 
Fiamová s partnerom, vicesta-
rostka Rače Lenka Antalová 
Plavuchová s manželom, a ple-
sajúcich hostí prišiel pozdraviť 
aj primátor Bratislavy, Matúš 
Vallo. Z račianskych miest-
nych poslancov sa prišli zaba-
viť Róbert Pajdlhauser, Marián 
Vulgan, Ján Polakovič, či Peter 
Pilinský, poslanec za BSK a hl. 
mesta BA.

Téma plesu „retro návraty“ 
navodila už pri vstupe do sály 
tú správnu atmosféru. S vý-
zdobou v štýle 80-tych rokov 

sa úspešne popasovala firma 
Grey Parafina, za ktorou stojí 
šikovná Jana Findlová z Rače. Aj 
plesové menu bolo v znamení 
nostalgie, veď už len predjedlo, 
chrenová šunková rolka, aperi-
tív vermut, či dezert francúzsky 
krémeš vyčarili mnohým ús-
mev na tvári.

Sobotný večer dýchal bo-
hatým kultúrnym programom. 
V úvodnej choreografii sme si 
s Tanečným klubom Desiree 
by H&T v skladbe Living for 
love zaspomínali na Madonnu. 
Dievčatá, ktoré trénuje Lucka 
Maníková, vystúpili bez nároku 
na honorár, za čo im veľmi pek-
ne ďakujeme. Ich výkon by im 
mohli závidieť aj profesionálky.

Tanečníci z UNI DANCE 
klubu predviedli nielen „Snežný 
valčík“, ale aj ukážky latinsko-
-amerických a štandardných 
tancov. Štandardné tance za-
tancovali Tauke Turebekov 
a Sofia Imbondo, 2-násobní 
majstri Slovenska v kategórii 
do 21 rokov, štvrťfinalisti Maj-
strovstiev sveta 2018. Repre-
zentačné nádeje slovenského 
tanca, Archip Tuchkov a Táňa 
Ryabtseva, finalisti Majs-
trovstiev Slovenska v kategórii 

do 15 rokov, predviedli latin-
sko-americké tance. Hlavnou 
hviezdou račianskeho bálu 
bola legendárna Beáta Dubaso-
vá, s ktorou si jej najznámejšie 
hity nadšene spievali takmer 
všetci plesajúci. Hodinku pred 
polnocou návštevníkov potešil 
svojimi nestarnúcimi meló-
diami 15-členný Taste of Brass 
Orchestra. O plný parket a o vy-
nikajúcu náladu sa počas veče-
ra okrem moderátora Romana 
Bomboša starali aj kapela Anka 
Repková & Band a DJ Kosťo. 
Mnohí hostia vo veľkom využí-
vali aj možnosť „nechať sa zveč-
niť“ a vziať si so sebou fotografie 
ako pamiatku či spomienku na 
nezabudnuteľný večer. Caterin-
gové služby a bufet nám aj tento 
rok na jednotku s hviezdičkou 
zabezpečovala firma P&P FULL 
SERVICE. Veľkým lákadlom 
bola aj atraktívna a bohatá tom-
bola, v ktorej sa vďaka našim 
verným reklamným partnerom 
nachádzalo 25 skutočne veľmi 
hodnotných a krásnych cien.

Všetkým sponzorom sr-
dečne ďakujeme a tešíme sa na 
stretnutie s Vami opäť na budú-
ci rok!

Katarína Dobiášová, odd. kultúry

Račianski vinári: Miloš Máťuš • 
Dušan Žitný • Ivan Holík • Eduard 
Brychta • Jozef Štibrány • František 
Krajčirovič • Ľubica Lednárová • Au-
gustín Zacharda • Lukáš Hulanský • 
Karol Križanovič • Karol Švec • Ru-
dolf Rakyta • Daniel Benkovič
Novomestský vinár: Juraj Vladár

Račištorfský bál - 13. ročník
Hosť večera Beáta Dubasová. Počas večera sa tancovalo dosýtos  .


